
-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 1 di 6 

 
Prot. n. 0001726 
14/04/2023 10:16 
 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

PROGETTO: CRESCERE DIGITALMENTE 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947  

CUP: C64D23000460007 

 
 ALBO 

 
ATTI 

 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per la progettazione per le azioni 

Piano “Scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata 
dall’Unione europea Next Generation EU - Azione 1 – Next Generation 
Classrooms- Ambienti di apprendimento innovativi. - 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 2 di 6 

VISTO altresì il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto 
delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori ed in particolare l’allegato 1, ove risulta inserita, tra i possibili 
beneficiari, la presente Istituzione Scolastica, per un importo di € 223.548,92; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 4/5 adottata nella seduta del 
24/01/2023 (cfr. verbale n. 5) di adesione al Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 8 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 – Next Generation Classroom; 
 
VISTA la contestuale deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 93/2023 del 
20/01/2023 di adesione al citato Piano “Scuola 4.0”; 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44096 del 17.03.2023, presente nella piattaforma 
Futura e assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica in data 22 marzo 2023 al numero 
1370, il quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 0001379 del 22/03/2023, di inserimento nel Programma 
Annuale per l’e.f. 2023 del Progetto “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom” 
D.M. n. 218/2022 – cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947 - Cup C64D2300046000” 
identificato, nel piano delle destinazioni delle spese al n. A03/60; 
 
VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 0001392 del 23/03/2023 con il quale lo 
scrivente Dirigente Scolastico ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (Rup) relativamente al Progetto di cui trattasi; 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 3 di 6 

VISTO la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 5/5 adottata nella seduta del 
24/01/2023 (cfr. verbale n. 5) con la quale si individua in tal guisa la composizione del cd. 
Gruppo di Lavoro per la progettazione:  
 

1. Dirigente Scolastico, Dott.ssa Emilia Conti, membro di diritto, per le attività relative 
al cd. project management (coordinamento generale del progetto); 

2. Animatore Digitale, Dott.ssa Ins. Cristina Celli, membro di diritto, per le attività di 
progettazione didattica e di setting d’aula; 

3. da n. 2 (due) docenti di scuola primaria da individuare tramite procedura 
comparative dei diversi curricula; 

4. n. 2 docenti di scuola secondaria di 1^ grado da individuare tramite procedura 
comparative dei diversi curricula. 

 
VISTO il precedente avviso prot. n. 1425 del 24.03.2023 contenente termini, requisiti e 
procedure di selezione dei componenti sub 3) e 4); 
 
VISTO il precedente provvedimento prot. n. 0001609 del 05.04.2023 con le quali la 
scrivente Dirigente Scolastica aveva proceduto alla valutazione delle istanze pervenute ai 
sensi e per gli effetti del citato avviso prot. n. 1425/2023 entro il termine fissato nelle ore 
18.00 del giorno venerdì 31 marzo 2023 e alla verifica dei titoli e dei requisiti rilevati 
dall’esame dei diversi curricula; 
 
VALUTATA altresì l’istanza prodotta dall’Ass. Amm.va cti Sig. Maria Antonella Burratti, 
coerentemente con quanto indicato nel citato avviso interno prot. n. 1425/2023, assunta 
al protocollo in data 03.04.2023 al n. 1562, che è risultata l’unica disponibile riguardo al 
profilo professionale di riferimento; 
 
VISTI i precedenti provvedimenti prott. nn. 1596 e 1599 del 05.04.2023 avente 
rispettivamente quale oggetto “Decreto di incarico Direttore Sga titolare per attività di 
Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” e “Lettera di incarico per 
prestazione attività aggiuntiva ex art. 53, commi 1 e segg., D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165, 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 4 di 6 

165/2001 Direttore Sga titolare per attività di Supporto Tecnico Specialistico alla 
esecuzione del progetto” 
 
RILEVATO che entro il termine fissato per eventuali ricorsi e/o osservazioni non è 
pervenuta alcuna osservazione in merito; 
 

DECRETA 
 

È formalmente costituito il Gruppo di Lavoro per la progettazione nella seguente 
articolazione: 
 

1. Dirigente Scolastico, Dott.ssa Emilia Conti, membro di diritto, per le attività relative 
al cd. project management (coordinamento generale del progetto), giusto quanto 
disposto nel precedente decreto prot. n. 1597 del 05.09.2023 di diretta assunzione 
dell’incarico; 

2. Animatore Digitale, Dott.ssa Ins. Cristina Celli, membro di diritto, per le attività di 
progettazione didattica e di setting d’aula; 

3. Dott.ssa Ins. Cinzia Mechelli, Docente cti scuola primaria, a seguito di selezione ex 
avviso interno n. 1425/2023; 

4. Dott.ssa Ins. Viviana Tomassini 28/03/2023 1483 Docente cti scuola primaria, a 
seguito di selezione ex avviso interno n. 1425/2023; 

5. Prof. Luigi Mignani, Docente Tecnologia cti Scuola Secondaria 1^ grado, a seguito 
di selezione ex avviso interno n. 1425/2023; 

6. Prof.ssa Alessandra Di Tizio. Docente Tecnologia cti Scuola Secondaria 1^ grado, a 
seguito di selezione ex avviso interno n. 1425/2023; 

7. Ass. Tecnico Sig. Luca Laureti, direttamente individuato in quanto unica figura 
professionale di riferimento in servizio nell’Istituto; 

 
Partecipano ai lavori del Gruppo, per quanto di competenza e in veste consultiva, il 
Direttore Sga cti titolare Dott. Federico Fabrizi e l’Ass. Amm.va Sig.ra Maria Antonella 
Burratti, per attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al Rup; 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 5 di 6 

 
Le funzioni del costituendo Gruppo di Lavoro sono descritte nel citato Piano Scuola 4.0. in 
tal guisa:  
 
 
 
Paragrafo 2.2: La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti 
innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo 
esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. Il Dirigente Scolastico, in 
collaborazione con l’Animatore Digitale, il Team per l’innovazione e le altre figure strumentali, 
costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione 
riguarda almeno tre aspetti fondamentali: il disegno (design) degli ambienti di 
apprendimento fisici e virtuali; la progettazione didattica basata su pedagogie innovative 
adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; previsione 
delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 
Paragrafo 3.2: “Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente scolastico, 
individua gli ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva 
multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli 
sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. Accanto 
alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di creare 
laboratori “virtuali” sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti 
di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei 
dispositivi. 

 
Il personale sopra elencato sarà destinatario di formali provvedimenti di nomina in forma 
individuale per le funzioni di cui trattasi. È fatto altresì obbligo agli stessi di produrre 
contestuale accettazione dell’incarico e relativa dichiarazione di cause di insussistenza di 
cause ostative allo svolgimento dello stesso. - 
 
 
 



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 6 di 6 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RESPONSABILE  

UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Emilia Conti) 

 

 


		2023-04-14T12:32:19+0200




